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Abstrakt (česky)

Předmětem předkládané práce jsou metamorfózy mezigeneračních vztahů v rodině,

ke kterým dochází v souvislosti se sociálním procesem stárnutí populace. Tento současný

demografický trend má totiž své hlubší socioekonomické souvislosti, které v současnosti

sociální politika státu dostatečně nereflektuje. Nezbytné je demografické stárnutí vnímat

jako metamorfózu celého životního cyklu. Cílem diplomové práce je předložit tezi,

že kvalita mezigeneračních vztahů se odvíjí od celého životního cyklu jedince, a tedy

i vzájemnost v rodině je možné ovlivnit vhodnými opatřeními sociální politiky. Cílem

diplomové práce je na základě dostupných teoretických poznatků, použitím sekundární

analýzy dat a komparace získaných údajů potvrdit širší souvislosti procesu demografického

stárnutí a upozornit na fakt, že při přípravě sociálně politických opatřeních musí stát

reformovat všechny související procesy a nikoliv pouze oblast důchodového pojištění.

Abstract (in English)

The subject of this thesis is the metamorphosis of intergenerational relationships within the

family, which occur in the context of the social process of aging. The contemporary

demographic trend has its deeper socio-economic context that currently the social policy of

the state does not sufficiently reflect. It is necessary to perceive demographic aging as a

metamorphosis of life cycle. The aim of this thesis is to present the proposition that the

quality of intergenerational relationships is based on the entire life cycle of an individual,

and therefore the reciprocity in the family can be influenced by appropriate measures of

social policy. The aim of the thesis is (based on the available theoretical knowledge, using

secondary data analysis and comparison of the data) to confirm the broader context of

demographic aging and draw attention to the fact that in the preparation of social and

political reform measures must deal with all relevant processes and not just the area of

pension insurance.
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Úvod

Demografické změny a fenomén stárnutí populace se staly předmětem společenského zájmu

již na začátku minulého století. Odborníci různých profesí nazírají na tyto změny odlišným

úhlem pohledu. Demografové se zabývají změnami v úmrtnosti, poklesem porodnosti

a narůstající střední délkou života. Předmětem zájmu ekonomů je přibývání starších osob

ve společnosti z hlediska dlouhodobé udržitelnosti důchodových systémů nebo výdajů

vynakládaných na zdravotní péči, případně změny na trhu práce vyvolané stárnutím

obyvatelstva. Sociální gerontologové se naproti tomu zabývají především samotnými seniory

a jejich uplatněním ve společnosti. Sociální politika nahlíží na problematiku stárnutí populace

šířeji, a to skrze uplatňování a prosazování základních hodnot, které utvářejí paradigmata

sociálního modelu v Evropě. Tyto hodnoty jsou vystavěny na principech rovnosti, důstojnosti,

svobody, solidarity, participace a respektují je všechny oborové sociální politiky. Jako každá

sociálně politická práce, staví i tato na základních principech a paradigmatech evropského

sociálního modelu, které vnímá jako elementární základ pro veškeré sociálně politické úsilí.

Stárnutí populace je společenský proces, který má své hlubší souvislosti nespočívající pouze

v přibývání starších osob a generuje pro sociální politiku mnohé výzvy. Inspirací

pro diplomovou práci byla stať profesora Tomeše uveřejněná ve Fóru sociální práce (2012),

která byla věnována netradiční interpretaci procesu stárnutí populace, v níž autor definuje

tento proces jako metamorfózu celého životního cyklu. Diplomová práce se opírá o stejné

teze.

Předmětem předkládané práce jsou metamorfózy mezigeneračních vztahů v rodině, ke kterým

dochází v souvislosti s demografickými změnami, respektive stárnutím populace a zároveň

rostoucí nezaměstnaností (důsledek vytlačování lidské manuální a úřednické práce robotizací

a digitalizací). Tento současný demografický trend má, jak je zmíněno již výše, své hlubší

sociální, ekonomické i kulturní souvislosti. Práce má za cíl ověřit, případně vyvrátit tvrzení,

že v důsledku těchto souvislostí dochází k proměnám vztahů v rodině a mezi generacemi,

popsat tyto souvislosti, poukázat na jejich vzájemnou provázanost a zmapovat, jakých aspektů

se zmiňovaná problematika dotýká tak, aby bylo možné navrhnout vhodná sociálně politická

opatření.

Diplomová práce, jak je patrno z její struktury, je převážně teoretická a vychází ze sekundární

analýzy již dříve sesbíraných poznatků. Účelem je shrnout klíčové oblasti, na které musí při

řešení této problematiky stát reagovat a vyvrátit v současnosti převládající tvrzení, že jediným
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opatřením mají být změny v důchodových systémech. Diplomová práce se povinnou

solidaritou mezi plátci a příjemci zabývá pouze okrajově a jen do té míry, do jaké se tento

aspekt podílí na ovlivňování vzájemnosti v rodině. Předpokládá se, že vhodná sociálně

politická opatření dokáží ovlivnit i kvalitativní úroveň vztahů v rodině a mezi generacemi.

Rozsah práce je tedy zúžen a zaměřen především na oblast vzájemnosti v rodině a vztahů

dospělých dětí (vnoučat) a jejich starých (pra)rodičů. Součástí diplomové práce je i praktická

část, respektive kapitola věnující se na základě sekundární analýzy dat reflexi problematiky

ve státech Evropské unie.
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1. Základní použité pojmy a jejich definice

Deinstitucionalizace (deinstitutionalization) Deinstitucionalizací rozumíme proces, v němž

dochází k transformaci pobytových institucí ve smyslu formalizované struktury pravidel, řádu

a filozofie služby i ve smyslu sídla (umístění v objektu a komunitě) tak, aby výsledná

struktura a provozování služby byly primárně orientovány na potřeby uživatelů v jejich

přirozeném sociálním prostředí, a ne na potřeby formalizované instituce. Je toho dosahováno

proměnou institucionální péče v péči v komunitě (MPSV, 2010). V následujících kapitolách

se věnujeme procesu a myšlenkám deinstitucionalizace pouze v souvislosti se zajišťováním

péče v rodině.

Dlouhodobé onemocnění (long term illness) Dlouhodobé onemocnění, chronické

onemocnění, případně onemocnění trvající dlouhou dobu, které vyžaduje zajištění

dlouhodobé péče (long term care). Tato péče, která je v současnosti předmětem zájmu všech

států Evropské Unie a v odborné společnosti se vedou diskuze o jejím pojetí, je definována

nejčastěji jako široké spektrum sociálních a zdravotních služeb, které jsou poskytovány

osobám se sníženou soběstačností v některých ze základních sebeobslužných aktivit (OECD,

2013). Dlouhodobé onemocnění se týká všech věkových skupin. Ačkoliv není možné

bez zohlednění ostatních aspektů zužovat problematiku na starší osoby, v následujících

kapitolách je tento pojem výhradně právě takto zužován. Předmětem celé práce jsou měnící

se mezigenerační vztahy v rodině a v souvislosti s tímto vliv metamorfóz na zajištění péče

o dlouhodobě nemocného.

Důchodový věk (retirement age) Věk pro vznik nároku na důchod je společenskou konvencí,

která vychází z předpokladu, že v daném věku většina lidí nemá sílu věnovat se plnohodnotně

výdělečné činnosti (ILO, 1933 in Tomeš, 2011). Z hlediska sociálního konstruktivismu

je odchod do důchodu výrazným faktorem, který jednoznačně, neboť statusově, mění člověka

ne-starého (zaměstnaného a pracujícího) na člověka starého (v důchodu) (Rabušic, 2002).

Důstojnost (dignity) Pojmem rozumíme nejvyšší hodnotu lidské bytosti, která se projevuje

především svobodou jednotlivce na jedné straně a odpovědností za svoje konání na straně

druhé. Veřejnoprávní intervence do soukromých vztahů musí tuto základní hodnotu

respektovat a nijak ji neporušovat či ohrožovat. V souvislosti s metamorfózou

mezigeneračních vztahů nejčastěji hovoříme o důstojném stáří, důstojném odchodu ze života

(dying) i o důstojném postavení pečujících.
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Generace (generation) Generací bývá nejčastěji označována velká skupina lidí, kteří jsou

přibližně stejného věku a vzhledem k obdobným podmínkám, ve kterých vyrůstali, je pojí

obdobný životní styl nebo způsob myšlení. Toto vymezení generace je nicméně velmi

relativní a nepřesné. Navzdory tomuto budeme na generaci pohlížet z hlediska jejích podob,

a to „jako na sociální entitu, podstatu generace vzniklé na počátku její dráhy společností

a životními fázemi a na faktické obohacení generace na cestě životními fázemi a završení této

cesty v generační podobě stáří v konfrontaci s předchozími životními fázemi generace“ (Sak,

Kolesárová, 2012, s. 9).

Metamorfóza mezigeneračních vztahů (conversion, metamorphosis of intergenerational


[…]


ke společenským nerovnostem, o kterých je pojednáno v předchozích kapitolách.

9.1.5. Sociální souvislosti rodinné politiky

Demografické změny spočívající ve stárnutí populace znamenají pro život rodiny více let

společného soužití generací. Mezigenerační vztahy jsou stále rozmanitější, a to například

v souvislosti s měnící se strukturou rodiny (rozvody, nesezdaná soužití, matky samoživitelky)

nebo se vzrůstající dlouhověkostí. Rodinná politika může ovlivnit společenský proces stárnutí

populace především pronatalitními opatřeními. Existují povinnosti státu na podporu a ochranu

rodin, ale zatím neexistuje nadstavba těchto povinností pro podporu porodnosti

ve společnosti. Možnost státu ovlivnit nízkou porodnost spočívá v podpoře při zakládání

rodiny (novomanželské půjčky), v ochraně těhotných žen a matek v době mateřství (ochrana

v pracovně právních vztazích nebo porodné), v ochraně a podpoře ekonomických funkcí

rodiny (rodinné přídavky) nebo dostupnosti vhodných služeb (například k sladění pracovního

a rodinného života). Nástrojů ke zvýšení porodnosti je vcelku mnoho, ale pronatalitní opatření

je třeba důkladně připravit. Nestačí zvýšit porodnost, ale je třeba zvolit taková opatření, která

zároveň podpoří výchovu dětí v rodině a nebude na škodu kvalitativními obsahu vztahů.

Přibývání nových generací je vzhledem k demografickým prognózám žádoucí, a to ze dvou

důvodů. První důvod – ekonomický, je bilance mezi plátci důchodů a jejich příjemci

a ekonomická vyváženost sociálních systémů, druhý důvod – sociální, spočívá ve větší

populační základně potencionálních pečovatelů v nejširším smyslu slova (zahrnujeme sem

i kladně hodnocený vztah mezi prarodiči a vnoučaty, viz kapitola 4.3.).

9.1.6. Sociální souvislosti bydlení

Bydlení je ekonomickou záležitostí s mnoha sociálními souvislostmi. Jednou z těchto

souvislostí jsou například vysoké náklady na bydlení, zvláště pro osamělé nebo na péči

závislé starší osoby. Mnoho seniorů řeší tuto situaci odchodem do institucionální péče, aniž

by ji skutečně potřebovali. Náklady jsou pro ně natolik vysoké, že je nezvládají. Někdy

je na ně vyvíjen tlak i ze strany dětí, které si nemohou pořídit vlastní bydlení. Opatření

by měla směřovat k podpoře dostupnosti bydlení (regulované nájemné, sociální bydlení,
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rozdíly mezi městem a venkovem atp.). Jednou z možností je i podpora mezigeneračního

bydlení.

9.1.7. Sociální souvislosti migrace

Současný globalizovaný svět usnadňuje mobilitu, která má dvě podoby. Jednak má na proces

stárnutí populace vliv imigrace a s tím spojená měnící se struktura společnosti, za další snazší

pohyb pracovníků nebo studentů má za následek, že někteří se nevracejí domů ani a nejsou

k dispozici pro zajištění potřeb svých starších příbuzných. Sociálně politická opatření

v oblasti migrace mají v podstatě několik možností. Imigrace znamená nový vliv

na pracovním trhu v podobě konkurence domácí pracovní síle, ale také nároky rodin migrantů

na služby a dávky. Základní sociální opatření souvisejí s možností ovlivnit integrační proces.

Na straně druhé, je třeba motivovat české pracovníky, aby neodcházeli do zahraničí,

tedy ne natrvalo.
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Závěr

Stárnutí populace je sociální proces, k jehož studiu můžeme přistupovat skrze dvě odlišná

pojetí. První užší pojetí popisuje stárnutí populace jako demografický trend spočívající

v prodlužování střední délky života a klesající porodnosti, v důsledku čehož se zvyšuje

a nadále bude zvyšovat podíl starších osob ve společnosti. Druhé širší pojetí vychází

ze stejných demografických poznatků, ale uvažuje i o širších souvislostech, na jejichž základě

vyvozuje, že stárnutí populace je proces znamenající metamorfózu celého životního cyklu

a odráží se tak ve všech etapách lidského života a je důsledkem lepší zdravotní péče a rostoucí

kvality života. Metamorfóza životního cyklu se logicky projevuje i na mezigeneračních

vztazích v rodině.

Zaměření diplomové práce vychází z druhého, tedy širšího pojetí a snaží se identifikovat

související aspekty a předložit tezi, že sociální politika, chce-li být efektivní, musí volit

taková opatření, která ovlivní celý systém. Zájmem sociální politiky by nemělo být řešit

pouze přibývání starších osob, ale systémově všechny aspekty problematiky, kterých se týká.

Tedy nejen reformy v důchodovém systému, ale i opatření v oblasti vzdělávací politiky,

politiky zaměstnanosti nebo zdravotní politiky (už dnes přes 50% lidí vyžadující zdravotní

péči je z generace 65+ a dalších 20% je z populace mladší 18 let)

Proces stárnutí populace ve společnosti generuje ekonomické i sociální výzvy, které implikují

velký potenciál, pokud na tento jev bude společnost správně a efektivně reagovat. Lze tvrdit,

že rodina (v nejširším smyslu slova) zvládá ekonomické i sociální problémy efektivněji

než stát, ale více než kdy jindy, zvláště v souvislosti s možnými ekonomickými krizemi,

potřebuje k plnění svých funkcí veřejnou podporu. Pokud se při reformních opatřeních bude

přihlížet ke všem souvisejícím procesům a jejich vazbám na různé systémy a opíráme-li

se o tvrzení, že kvalita mezigeneračních vztahů se odvíjí od celého životního cyklu jedince,

lze se domnívat, že i vzájemnost v rodině je možné ovlivnit vhodnými opatřeními sociální

politiky.
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