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Předloženou práci považuji za unikátní tématem i zpracováním, ale především

mimořádným odborným přínosem a širokým a kvalifikovaným průnikem do aktuální

společenské problematiky. Či ještě přesněji tato práce otevírá prostor pro

kvalifikovanou diskusi o budoucnosti rodiny a rodinné politice vůbec. Na základě

historické analýzy (po 1. světové válce), analýzy ekonomických, demografických,

politických procesů a vlivů na současnou situaci rodiny, naznačuje tendence a

možnosti dalšího posilování významu rodiny v nových podmínkách a nové dimenzi –

v dimenzi mezigenerační. A to v době, kdy mnozí mluví o krizi rodiny a její blízké

destrukci. Práce tak přímo tvoří kvalitní podklad pro diskusi o dalším, resp. novém,

zaměření rodinné politiky i sociální politiky obecně.

Na práci ale oceňuji více věcí. Předmětná problematika je velmi široká a autorka si ji

nezjednodušila. Zvládla téma už tím, že racionálně připravila „slovník“ základních

použitých pojmů, formulovala premisy, předmět a cíle. Pro praktické využití pak

předložila právní a teoretický rámec problematiky. Tím si otevřela prostor a nástroje

pro cílové téma tj. na proměnu rodinných vztahů. Doložení nové dimenze fungování

rodiny – dimenze mezigenerační, nové šance pro rodinu, má téměř objevný

charakter.

Oceňuji zejména tři skutečnosti. Za prvé, její analýzu společenských důsledků

stárnutí a skutečnost, že rozvíjí a dokládá změnu charakteru a trvání všech životních

cyklů a nechápe stárnutí jen jako zvyšování počtu seniorů v dnešním pojetí.

Za druhé způsob jakým představuje mezinárodní konsekvence těchto procesů a za

třetí oceňuji aplikaci poznaných souvislostí do jednotlivých oborů sociální politiky.

Pokud mohu posoudit, jsou její průniky do jednotlivých politik velmi výstižné a

odrážejí dobrou znalost.

Práce jen napsána pregnantním jazykem, je čtivá a srozumitelná. Autorka prokazuje

mimořádnou schopnost odborné práce i práce s literaturou. Nejenže navrhuji

hodnocení „výborně“, ale navrhuji, aby byla práce akceptována jako práce rigorózní.

V Praze den 12. ledna 2015

ing. Petr Víšek